附件9

2022年报考资格确认工作常见问题汇总
各位考生：
根据《内蒙古自治区教育厅关于2023年“少数民族高层次骨干人才研究生招生计划”报考资格确认工作的通知》有关要求，为避免考生反复提交材料，提高考生初次申报通过率，现就2022年工作中考生填报信息和审核过程中发现的问题，汇总如下：
一、关于个人一寸免冠照片
（一）主要问题
1.考生以生活照、艺术照、军队或公安制服照片上传。
2.照片文件大于400KB。
（二）审核要求
1. 照片应为本人的近期彩色相片图像，图像背景为纯色（白、蓝、红均可），不着制式服装，头发不要遮挡眉毛，常戴眼镜的考生应配戴眼镜，头部占照片尺寸的2／3，人像清晰，头像、着装与背景层次明显，神态自然，无明显畸变。
2. 本年度采用全流程网上办理，考生的报考资格在“服务系统”审核通过后，所有数据将集中发送至内蒙古政务服务网，生成《考生登记表》。照片文件大于400KB会导致数据传输报错，导致考生虽然在“服务系统”通过审核，但无法在内蒙古政务服务网生成《考生登记表》，进而影响后续校验码的获取，影响报名。
二、关于户口簿
（一）主要问题
1. 应届考生存在户口迁移记录，其上传的户口簿相关页面，无法确认户口迁移情况。
2. 少数民族往届生，未将其在读期间的户口迁入工作地或生源地，无法确认其内蒙古户籍。
（二）审核要求
1. 应届考生应根据实际情况，按要求上传有关户口簿页面照片。如户口簿确没有迁移标注，可选用以下三种方式之一，在“户口簿首页”上传进行证明。一是迁出地明确“由何地何时因何原因迁往何处”的迁出证明；二是迁入地明确“由何地何时因何原因迁入何处”的迁入证明；三是经学校有关部门查阅录取花名册本人页面，其中学生姓名、身份证号和毕业中学等有关信息清晰可辨。
2. 按照《工作通知》，少数民族往届考生须为内蒙古自治区户籍。凡在区外就读时将户口迁入学校集体户，且毕业后没有将户口迁回内蒙古自治区的考生，不具备报考资格。
3. 根据现行身份证管理有关规定，单凭身份证编号不能作为判断是否为内蒙古户籍的充分依据。
4. 因部分区外高校毕业生无法确认其现户籍所在地，建议往届生上传的户口簿登记日期晚于硕士毕业时间的户口簿本人页。毕业时间较早的在职考生，建议前往户籍部门更新户口簿，以便提高审核速度。
三、关于放弃“少干资格”
（一）主要问题
预审核通过考生，在得知填写的报考院校和专业并无“少干计划”招生指标时，书面提出变更或退回申请。
（二）审核要求
自治区教育厅“服务系统”属自建系统，仅审核考生 “少干计划”报考资格，并通过发放盖章的《考生登记表》和校验码的方式进行确认。如考生拟放弃“少干计划”报考资格，在中国研招网报名时不选择此单项计划即可，无须提出变更或退回申请。
四、关于在职考生
（一）出现的主要问题
在职考生未按要求，提供单位出具的个人参保缴费证明。
（二）审核要求
1.根据《工作通知》要求，在职考生取得《考生登记表》，“在职考生单位意见”栏内须由用人单位负责人亲笔签署“同意在职报考/同意非在职报考”和负责人的个人签名，并加盖用人单位（或人事部门）印章后，将《考生登记表》纸质版原件一份，送达自治区政务服务大厅教育厅窗口备案。
2.建议在职考生严格按照《材料清单及填报要求》，获取《个人参保缴费证明》。对个人查询打印的《个人参保缴费证明》，须加盖用人单位公章（或人事部门公章）并附该单位对外公布的办公电话。
五、“少干计划”硕士应届毕业生报考“少干计划”博士
 “少干计划”硕士应届毕业生专指现为毕业年级、即将在2023年如期毕业的、通过“少干计划”考录的硕士研究生。因应届考生可能涉及到户口二次迁移至集体户，为提高审核通过率建议如下：
[bookmark: _GoBack]1. “少干计划”硕士应届毕业生如为非在职考生，平台报名时可在“户口簿首页”上传报考现就读院校时，经我厅盖章的《考生登记表》或录取时签订的《定向协议书》（年份页和签章页）。
2. “少干计划”硕士应届毕业生如为在职考生，平台报名时,可在“户口簿首页”上传报考现就读院校时，经我厅盖章的《考生登记表》或录取时签订的《定向协议书》（年份页和签章页）。在取得我厅盖章的《考生登记表》一周内，经用人单位确认同意报考并签字、盖章后, 送达或寄送至自治区政务服务局教育厅窗口。
六、博士多志愿报考技巧
报名信息分为个人信息和报考志愿，考生在报考时可以填报多个志愿。如个人信息存在问题，则需我厅退回全部志愿后，考生方可更改个人信息。建议考生可以先填报一个已经发布招生简章的志愿或能够确认招生专业及准确代码的志愿，经预审核通过以后，再根据招生单位发布招生简章的时段，添加其他志愿，审核速度会加快。
报考系统的填报规则为一所招生院校只允许填报一个专业，审核通过后如有修改专业需求，须前往自治区政务服务局教育厅窗口线下提交信息修改申请，经我厅退回后由考生重新提交，审核时间和公示时间重新计算，为防止盲目填报志愿耽误报考，特别提醒考生在招生院校发布招生简章以前不盲目填报志愿。
七、关于平台使用
（一）出现的主要问题
1.考生提交信息审核不通过，仍未按照驳回理由进行修改。
2.关于服务系统截止时间。
（二）审核要求
1.根据本次审核工作要求，对于审核不通过的考生，应注明驳回理由。审核不通过的考生在查看报考信息时，可以看到红色字样“审核不通过”和蓝色字样的“审核不同通过原因……”。请考生认真阅读提示信息逐一修改。修改后再次提交，提交时间重新计算。考生未能在截止时间以前完成全部审核流程，系统关闭后，没有再修改报考信息机会。在此也郑重告知考生，各级审核人员均无修改信息权限，截止时间以后，所有未审核信息只有通过和不通过，均无法再修改。
2.参照本年度研究生报名截止时间为10月25日，鉴于考生填报“服务系统”2日后查看预审结果并须公示5日的时段安排，“服务系统”报名截止时间定为10月19日17：30。届时，系统所有功能将关闭，考生无论新提交或是准备修改已退回信息均无法操作。
八、特别提醒
建议在职考生与用人单位就报考事宜提前达成一致。因在职考生主观回避用人单位，引起的有关报考资格和录取资格的纠纷，我厅不承担相应责任。

6